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Asesorías

Gestiones

Quejas

928

299

391

55

33

34

    noviembre         Dic 13 - nov14

2

Área de Visitaduría y Proyección                                                                                     CEDHA

noviembre de 2014

Recomendaciones emitidas en el periodo noviembre 2014

Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo noviembre 2014

Medidas cautelares

Acuerdos de no responsabilidad

Recomendaciones generales

Promociones Relevantes

Observaciones Relevantes

Área de Transparencia

Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165 

 noviembre         Dic 13 - nov14

13

2

6

2

17

1

1

57

169

3

-

2

1

2

1

1

2

19

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

6

3

-

1

10

335

37

63

57

492

Atención a internos        noviembre         Dic 13 - nov14

C. Aguascalientes

C. Femenil

C. El Llano

CEDA

Total

Visitas a Ceresos            noviembre         Dic 13 - nov14

3

2

-

1

6

67

26

14

5

112

Nota: Una de las Medidas Cautelares fue emitida en el mes de diciembre de 2013.

Resultados



Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

5

2

1

8

11

10

5

2

9

1

-

1

55

Asesorías                          noviembre

3

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

2

-

-

1

4

16

-

3

5

1

-

1

33
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2 Derecho a la educación Instituto de Educación de Aguascalientes 2

Quejas            Motivo de queja                                            Autoridad

3 Derecho a la honra y a la dignidad Hospital General de Cavillo, Ags.
Instituto de Educación de Aguascalientes
SSPyT Municipal Ags.

1
1
1

8 Derecho a la integridad personal Policía ministerial
SSPyT Municipal Ags.
Sría. De Turismo y Sría de Infrestructura
y Comunicación del Edo.

4
3
1

1 Derecho a la libertad de pensamiento
y expresión

H. Cabildo del Municipio Aguascalientes 1

6 Derecho a la libertad y seguridad
personal

Policía ministerial
Policía estatal
SSP Municipal Rincón de Romos, Ags
SSPyT Municipal Ags.

1
1
1
3

1 Derecho a la niñez Procuraduría General de Justicia de Ecatepec,
Estado de México

1

1 Derecho de la víctima o de la persona
ofendida

Agencia de Delitos Sexuales
y Violencia Intrafamiliar

1

6 Derecho a la seguridad jurídica DIF ESTATAL
ISSSSPEA
Registro Civil del Estado
SSPyT Municipal Ags.

1
1
1
3

1 Derecho de Acceso, Disposición y
saneamiento de agua para consumo
personal y domestico

Comisión de Agua Potable, Alcantarillado
y Saneamiento de Jesús Ma. Ags.

1

1 Derecho a un nível de vida adecuado CAASA 1

1 Derecho al debido proceso PGJE (Ministerio público) 1

3 Discriminación Hospital Hidalgo
SEDESOL Municipal, Ags
Registro Civil del Estado

1
1
1

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo noviembre 2014 recibidas en Aguascalientes

Área de Visitaduría                                                                                     CEDHA

noviembre de 2014

Total       34

Nota: Derivado del acuerdo tomado por la Presidencia, a partir del mes de octubre se utiliza una 
nueva clasificación. Continuando con el acumulado correspondiente.
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Actividades del Presidente de la CEDHA. Mes de Noviembre 2014. 

Martes 4 de noviembre 2014
Entrevista Más Allá de la Noticia.- Lic. Rocío Gutiérrez. Radio Grupo.
Reunión con el Presidente de la CEDHA y el Lic. Manuel Saúl Suárez Ramírez, Secretario de Asuntos Internacionales del Municipio 
de Jesús María. Coordinación del “Primer Foro Municipal sobre Temas Migratorios”

Miércoles 5 de noviembre 2014
Desayuno de trabajo, reunión con el Consejo Consultivo de la CEDHA.
Entrevista para Infolínea.- Lic. Sandra Macías. 
Entrevista para Página 24.-Lic. Sara Alvarez . 
Cena por el 40 Aniversario del CIDE. Salón tres centurias. 

Jueves 6 de noviembre 2014
Reunión de trabajo con el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). Secretaría de Finanzas.
Reunión de trabajo de la CEDHA y el Municipio de Calvillo. Presidente de la CEDHA y el Presidente Municipal Lic. Francisco Javier 
Luévano Núñez. Salón de Cabildo.  

Viernes 7 de noviembre 2014
Inauguración de las instalaciones del Juzgado de Control y de Juicio Oral Penal. Tercer Partido Judicial con sede en Pabellón de 
Arteaga. Supremo Tribunal de Justicia.
Junta ordinaria del Seminario de Cultura Mexicana, corresponsalía Aguascalientes. CIELA. 
Primer Informe de Actividades Legislativas, de la Dip. María de los Angeles Aguilera. LXII Legislatura. Polideportivo de la Línea 
Verde.

Sábado 8 de noviembre 2014
Primer Informe de Actividades Legislativas, del Dip. José Enrique Juárez. LXII Legislatura. Fracc. Haciendas de Aguascalientes. 
Línea Verde.

Lunes 10 de noviembre 2014
Programa sobre “Protocolos de Actuación”, presenta la Lic. Patricia Romo Muñoz, Directora de la Casa de Cultura Jurídica. SCJN.
Toma de Protesta al Consejo de la Ciudad 2014-2017. Segundo patio de Palacio Municipal.

Martes 11 de noviembre 2014
Ceremonia de Toma de Protesta de la Mesa Directiva del Consejo Coordinador Empresarial Aguascalientes, A.C. 

Jueves 13 de noviembre 2014
Reunión de Trabajo de la CEDHA y el Municipio de Cosío. Visita del Presidente de la CEDHA al Profr. Gustavo Padilla Adame, Presi-
dente Municipal de Cosío Aguascalientes.
Informe de Actividades Legislativas  del Dip. Oswaldo Rodríguez García.  LXII Legislatura. Salón Crival. Trojes de Alonso.

Viernes 14 de noviembre 2014
Inauguración del Centro de Mediación del Poder judicial del Estado, STJ. Fracc. Ojocaliente.
Primer Informe de Actividades legislativas de la Dip. María de Lourdes Dávila Castañeda. LXII Legislatura.
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