



CEDHA

Comisión Estatal de
Derechos Humanos
AGUASCALIENTES

Gaceta Informativa

**Comisión Estatal de Derechos Humanos
Aguascalientes**
noviembre 2014

Resultados

	noviembre	Dic 13 - nov14
Recomendaciones emitidas en el periodo noviembre 2014	3	13
Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo noviembre 2014	-	2
Medidas cautelares	2	6
Acuerdos de no responsabilidad	1	2
Recomendaciones generales	2	17
Promociones Relevantes	1	1
Observaciones Relevantes	1	1
Área de Transparencia	2	57
Llamadas recibidas y atendidas a través del celular 449-804-0165	19	169

Nota: Una de las Medidas Cautelares fue emitida en el mes de diciembre de 2013.

noviembre Dic 13 - nov14

Asesorías	55	928
Gestiones	33	299
Quejas	34	391

Visitas a Ceresos noviembre Dic 13 - nov14

C. Aguascalientes	3	67
C. Femenil	2	26
C. El Llano	-	14
CEDA	1	5
Total	6	112

Atención a internos noviembre Dic 13 - nov14

C. Aguascalientes	6	335
C. Femenil	3	37
C. El Llano	-	63
CEDA	1	57
Total	10	492

Asesorías noviembre

Laboral	5
Mercantil	2
Civil	1
Administrativo	8
Familiar	11
Penal	10
Educativa	5
Reeducación Social	2
Salud	9
Discriminación	1
Agrario	-
Otros	1
Total	55

Gestiones noviembre

Laboral	2
Mercantil	-
Civil	-
Administrativo	1
Familiar	4
Penal	16
Educativa	-
Reeducación Social	3
Salud	5
Discriminación	1
Agrario	-
Otros	1
Total	33

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones a los Derechos Humanos en el periodo noviembre 2014 recibidas en Aguascalientes

Quejas	Motivo de queja	Autoridad	
2	Derecho a la educación	Instituto de Educación de Aguascalientes	2
3	Derecho a la honra y a la dignidad	Hospital General de Cavello. Ags. Instituto de Educación de Aguascalientes SSPyT Municipal Ags.	1 1 1
8	Derecho a la integridad personal	Policía ministerial SSPyT Municipal Ags. Sría. De Turismo y Sría de Infraestructura y Comunicación del Edo.	4 3 1
1	Derecho a la libertad de pensamiento y expresión	H. Cabildo del Municipio Aguascalientes	1
6	Derecho a la libertad y seguridad personal	Policía ministerial Policía estatal SSP Municipal Rincón de Romos. Ags SSPyT Municipal Ags.	1 1 1 3
1	Derecho a la niñez	Procuraduría General de Justicia de Ecatepec. Estado de México	1
1	Derecho de la víctima o de la persona ofendida	Agencia de Delitos Sexuales y Violencia Intrafamiliar	1
6	Derecho a la seguridad jurídica	DIF ESTATAL ISSSSPEA Registro Civil del Estado SSPyT Municipal Ags.	1 1 1 3
1	Derecho de Acceso. Disposición y saneamiento de agua para consumo personal y doméstico	Comisión de Agua Potable. Alcantarillado y Saneamiento de Jesús Ma. Ags.	1
1	Derecho a un nivel de vida adecuado	CAASA	1
1	Derecho al debido proceso	PGJE (Ministerio público)	1
3	Discriminación	Hospital Hidalgo SEDESOL Municipal. Ags Registro Civil del Estado	1 1 1

Total 34

Nota: Derivado del acuerdo tomado por la Presidencia, a partir del mes de octubre se utiliza una nueva clasificación. Continuando con el acumulado correspondiente.

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones a los Derechos Humanos en el periodo noviembre 2014 recibidas en Aguascalientes

Quejas	Motivo de queja	Autoridad	
2	Derecho a la educación	Instituto de Educación de Aguascalientes	2
3	Derecho a la honra y a la dignidad	Hospital General de Cavello. Ags. Instituto de Educación de Aguascalientes SSPyT Municipal Ags.	1 1 1
8	Derecho a la integridad personal	Policía ministerial SSPyT Municipal Ags. Sría. De Turismo y Sría de Infraestructura y Comunicación del Edo.	4 3 1
1	Derecho a la libertad de pensamiento y expresión	H. Cabildo del Municipio Aguascalientes	1
6	Derecho a la libertad y seguridad personal	Policía ministerial Policía estatal SSP Municipal Rincón de Romos. Ags SSPyT Municipal Ags.	1 1 1 3
1	Derecho a la niñez	Procuraduría General de Justicia de Ecatepec. Estado de México	1
1	Derecho de la víctima o de la persona ofendida	Agencia de Delitos Sexuales y Violencia Intrafamiliar	1
6	Derecho a la seguridad jurídica	DIF ESTATAL ISSSSPEA Registro Civil del Estado SSPyT Municipal Ags.	1 1 1 3
1	Derecho de Acceso. Disposición y saneamiento de agua para consumo personal y doméstico	Comisión de Agua Potable. Alcantarillado y Saneamiento de Jesús Ma. Ags.	1
1	Derecho a un nivel de vida adecuado	CAASA	1
1	Derecho al debido proceso	PGJE (Ministerio público)	1
3	Discriminación	Hospital Hidalgo SEDESOL Municipal. Ags Registro Civil del Estado	1 1 1

Total 34

Nota: Derivado del acuerdo tomado por la Presidencia, a partir del mes de octubre se utiliza una nueva clasificación. Continuando con el acumulado correspondiente.

Actividades del Presidente de la CEDHA. Mes de Noviembre 2014.

Martes 4 de noviembre 2014

Entrevista Más Allá de la Noticia.- Lic. Rocío Gutiérrez. Radio Grupo.

Reunión con el Presidente de la CEDHA y el Lic. Manuel Saúl Suárez Ramírez. Secretario de Asuntos Internacionales del Municipio de Jesús María. Coordinación del "Primer Foro Municipal sobre Temas Migratorios"

Miércoles 5 de noviembre 2014

Desayuno de trabajo. reunión con el Consejo Consultivo de la CEDHA.

Entrevista para Infolínea.- Lic. Sandra Macías.

Entrevista para Página 24.-Lic. Sara Alvarez .

Cena por el 40 Aniversario del CIDE. Salón tres centurias.

Jueves 6 de noviembre 2014

Reunión de trabajo con el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC). Secretaría de Finanzas.

Reunión de trabajo de la CEDHA y el Municipio de Calvillo. Presidente de la CEDHA y el Presidente Municipal Lic. Francisco Javier Luévano Núñez. Salón de Cabildo.

Viernes 7 de noviembre 2014

Inauguración de las instalaciones del Juzgado de Control y de Juicio Oral Penal. Tercer Partido Judicial con sede en Pabellón de Arteaga. Supremo Tribunal de Justicia.

Junta ordinaria del Seminario de Cultura Mexicana. corresponsalía Aguascalientes. CIELA.

Primer Informe de Actividades Legislativas. de la Dip. María de los Angeles Aguilera. LXII Legislatura. Polideportivo de la Línea Verde.

Sábado 8 de noviembre 2014

Primer Informe de Actividades Legislativas. del Dip. José Enrique Juárez. LXII Legislatura. Fracc. Haciendas de Aguascalientes. Línea Verde.

Lunes 10 de noviembre 2014

Programa sobre "Protocolos de Actuación". presenta la Lic. Patricia Romo Muñoz. Directora de la Casa de Cultura Jurídica. SCJN. Toma de Protesta al Consejo de la Ciudad 2014-2017. Segundo patio de Palacio Municipal.

Martes 11 de noviembre 2014

Ceremonia de Toma de Protesta de la Mesa Directiva del Consejo Coordinador Empresarial Aguascalientes. A.C.

Jueves 13 de noviembre 2014

Reunión de Trabajo de la CEDHA y el Municipio de Cosío. Visita del Presidente de la CEDHA al Profr. Gustavo Padilla Adame. Presidente Municipal de Cosío Aguascalientes.

Informe de Actividades Legislativas del Dip. Oswaldo Rodríguez García. LXII Legislatura. Salón Crival. Trojes de Alonso.

Viernes 14 de noviembre 2014

Inauguración del Centro de Mediación del Poder judicial del Estado. STJ. Fracc. Ojocaliente.

Primer Informe de Actividades legislativas de la Dip. María de Lourdes Dávila Castañeda. LXII Legislatura.

Sábado 15 de noviembre 2014

LXII Legislatura. Primer Período Ordinario de Sesiones. del segundo año de Ejercicio Constitucional.

Martes 18 de noviembre 2014

Reunión de Trabajo de la CEDHA y el Municipio de Jesús María. Visita el Presidente al Ing. José Antonio Arámbula López. Salón de Cabildo.

Presentación del 4o. Informe de Actividades de la Presidenta del Sistema DIF Estatal. Mtra. Blanca Rivera Río. Museo Descubre.

Miércoles y jueves 19 y 20 de noviembre 2014

5o. Taller de Atención integral y de primer contacto a Violencia Sexual. CECADEC.

Jueves 20 de noviembre 2014

Honores a la Bandera (asta de la Plaza de la Patria) y Desfile Cívico-Deportivo (templete oficial) "CIV (104) Aniversario del inicio de la Revolución Mexicana.

Primer Informe de Actividades Legislativas de la Dip. Norma Guel Saldívar. Línea Verde.

Presentación del libro " La Soberana Convención Revolucionaria de Aguascalientes" , autores: Dr. César Camacho Quiroz y el Mtro. David Cienfuegos Salgado . Museo J. Guadalupe Posada.

Viernes 21 de noviembre 2014

35 Aniversario de la Asociación de Catedráticos e Investigadores de la Universidad Autónoma de Aguascalientes (ACIUAA). Auditorio Ignacio T. Chávez.

Entrega del Premio Estatal de la Juventud. Segundo patio de Palacio de Gobierno.

"Magno Foro Estatal de los Derechos de la Niñez". En el Marco del 25 Aniversario de la Convención de los Derechos del Niño. Velaria de la Isla San Marcos.

Conferencia " Letras Mexicanas del Siglo XVIII". Mtro. Ricardo Orozco Castellanos. Seminario de Cultura Mexicana. Museo Regional de Historia.

Sábado 22 de noviembre 2014

Primer Informe de Actividades Legislativas. Dip. Verónica Sánchez Alejandré. LXII Legislatura . Línea Verde.

Lunes 24 de noviembre 2014

Puesta en Marcha de las oficinas de la CEDHA. Instalaciones de Justicia Municipal.

Primer Foro Municipal sobre Migración. Ponente: Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui. Municipio de Jesús María.

Conmemoración del "Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer". Instituto Aguascalentense de las Mujeres. Auditorio Antonio Leal y Romero. ICA.

Miércoles 26 de noviembre 2014

Desayuno Conferencia por el Presidente de la CEDHA. "De las Garantías Individuales a los Derechos Fundamentales". Evento del Abuelo Maty . Lugar: Salón Portales del Hotel las Trojes.

"Presentación de la Unidad de Igualdad de Género en el Marco del Día Internacional de la Erradicación de la Violencia hacia las mujeres". Explanada del IEA.

"Foro sobre Derechos de la Mujer". Ponente: Mtro. Jesús Eduardo Martín Jáuregui. presidente de la CEDHA. Instituto Municipal de la Mujer. Aula Isóptica UAA.

"V Convención Estatal de la Federación de Agrupaciones en General del Estado". (CROM). Teatro Morelos.

Jueves 27 de noviembre 2014.

Reunión de Trabajo de la CEDHA y el Municipio de el Llano. Visita del Presidente al Sr. Cesar Pedroza ortega.

Reunión Ordinaria del Consejo Municipal de Consulta y Participación Ciudadana en Seguridad Pública del Municipio de Jesús María.

Viernes 28 de noviembre 2014.

Puesta en marcha de la Unidad de Igualdad de Género del Poder Judicial. Salón de Plenos del STJ.

Testigo de Honor. en la Toma de Protesta de la Asociación de Desarrollo Integral para personas con discapacidad auditiva. Auditorio del Museo Descubre.

Domingo 30 de noviembre 2014

"Caminata del Silencio" Consejo Estatal de Lucha contra el SIDA. Dr. Francisco Esparza Parada. Secretario de Salud.